
69
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1933 • 30 de julho de 2024

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

LILIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.041/2024

PROCESSO Nº.: 2024008741

OBJETO: Aquisição de veículo van tipo furgão, zero km, adap-

tada, destinada ao transporte intra e intermunicipal para usuários 

com ou sem mobilidade reduzida, portadores de necessidades es-

peciais/cadeirantes, entre outros, em conformidade com a legis-

lação vigente e demais requisitos técnicos definidos pelo presente 

instrumento.

DATA/HORA DA SESSÃO: 09/08/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

RICARDO ALEXANDRE PERES DA SILVA

PREGOEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90.014/2024

Ao dia 23 do mês de julho do ano de 2024, na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, nesta cidade, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 

REIS, por meio da SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇO PÚBLICO, nos termos das normas de caráter geral da Lei Federal 

nº 14.133/2021, da Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, 

da Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, do Código de Defesa do Consumidor, instituído pela 

Lei Federal nº 8.078/1990 e suas alterações, em face do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 90.014/2024, realizado por meio do processo administrativo nº 2023046852, homologado em 19 de julho de 2024, RESOLVE 

registrar os preços da empresa Real 2 Comercios LTDA, localizado na Avenida São José, quadra XXIII, lote 10 a, andar 2, sala 3, s/nº, 

Bairro: Belém – CEP: 23.935-010, Cidade: Angra dos Reis - Estado/RJ, inscrito no CNPJ nº 33.011.391/0001-07, Tel.: (24) 3365-

4867 e e-mail: contato@real2.com.br, neste ato representado pelo Sr. Enzo Rocha dos Santos, portador da Carteira de Identidade nº 

GH23XXX1, Expedida pela DPF/RJ e CPF nº 137.XXX.XXX-11, indicado e qualificado nesta ATA de acordo com a classificação por 

ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo às condições previstas no Edital de Licitação nº 90.014/2024, sujeitando-se as partes 

às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade 

com as disposições a seguir: 

2-DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as 

que seguem: 

ITEM
QTD. 

ESTIMADA
UNID. ESPECIFICAÇÕES

PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL 

01 3.024 Unid.

LIXEIRA PAPELEIRA PARA POSTE COM SUPORTE 50L 
COR AZUL.
DESCRIÇÃO: Lixeira papeleira para postes 50 litros Polipropileno 
injetado, possui fixação metálica 1.2” polegadas galvanizada, 
fechadura e chave de metal, apagador de cigarros em inox. Medida: 
Comp. 350 x Alt. 420 x Alt. 750
Produto igual ou superior a marca Belosch
CATMAT: 604684

R$ 77,50 R$ 234.360,00

Valor total da Ata de Registro de Preços nº 071 é de R$ 234.360,00



6   Terça-feira, 30 de julho de 2024CIDADE






     









































   



  


















































Pinheiral 

Mais de 10 comunidades 
tradicionais de jongo de São 
Paulo e Rio de Janeiro, incluin-
do representantes de jongos 
de diversas cidades da região, 
se reuniram em Pinheiral no 
último sábado (27), para o 3° 
Encontro de Jongos do Vale do 
Café.  O evento aconteceu no 
Parque das Ruínas do Casarão 
com o objetivo de celebrar e 
valorizar a manifestação cultural 
do Jongo. Lideranças de Barra 
do Piraí, Arrozal e Vassouras, 
além de turistas e movimenta-
ram a economia da cidade, O 
encontro destacou a importân-
cia da cultura afro-brasileira. 

A atividade, que contou com 
o apoio da prefeitura de Pinheiral 
e o incentivo da Secretaria de 
Cultura e Economia Criativa do 
Estado do Rio, do Governo do 
Estado e do Ministério da Cultura 

através da Lei Paulo Gustavo, foi 
organizada pelo Jongo de Pinhei-
ral em parceria com o Centro de 
Referência de Cultura Afro do 
Sul Fluminense (Creasf), Rede 
de Jongo do Vale do Café, Institu-
to Floresta e a Rede de Patrimô-
nio Imaterial do Estado do Rio. 

O encontro teve a presença 
do prefeito Ednardo Barbosa, 
da secretária de Cultura, Aline 
Gouvêa, Marcos André, da Rede 
de Patrimônio Imaterial do Rio 
de Janeiro, Eduardo Nascimen-
to, representante do Ministério 
da Cultura no estado do Rio de 
Janeiro, Evandro Luiz de Car-
valho, diretor do Departamento 
Imaterial do Instituto Estadual 
do Patrimônio Cultural do esta-
do, Taylisi Leite, coordenadora 
nacional dos comitês de Cultura 
do Ministério da Cultura, e 
Paulo Vidal, superintendente do 
Iphan, Instituto do Patrimônio 
Histórico e Artístico Nacional.

Volta Redonda

A estátua do Profeta Gentile-
za, criada pela artista plástica Dil-
ma de Carvalho para a 5ª Bienal 
do Livro de Volta Redonda — na 
qual ele foi o grande homenage-
ado — está desde a última sexta-
-feira (26), no Terminal Gentile-
za, inaugurado no início do ano 
na região do antigo Gasômetro, 
no Rio de Janeiro. A obra de arte 
foi doada pela Secretaria Estadual 
de Cultura e Economia Criati-
va — que havia recebido a obra 
do Instituto Dagaz, organizador 
da Bienal — para a Prefeitura do 
Rio, que administra o terminal 
intermodal. O terminal recebe as 
linhas 1 e 2 do VLT (Veículo Leve 
sobre Trilhos), o BRT Transbrasil 
e 22 linhas de ônibus municipais. 
Pelo local passam cerca de 130 

Barra Mansa

A Fundação Cultura (FCBM) 
de Barra Mansa realiza neste do-
mingo (4), uma homenagem para 
mestres de capoeira do município. 
A solenidade terá como tema ‘Sal-
ve Mestre, Salve Capoeira’ e ocor-
rerá a partir das 9hs, no Corredor 
Cultural, ao lado do Palácio Barão 
de Guapy, localizado no Centro. A 

entrada será aberta ao público.
Na cerimônia serão entregues 

certificados de 4º grau de mestre e 
roda de capoeira para os homenage-
ados. Ao todo serão cinco mestres 
participando da solenidade, sendo 
três de Barra Mansa. Os demais são 
das cidades de Resende e Joinville 
(Santa Catarina). Todos os cinco fo-
ram formados pelo saudoso mestre 
Boa Viagem, em Resende, no ano 

de 1990. Em 2024 eles completa-
ram 34 anos de exercício aplicando 
seus ensinamentos para os alunos.

O presidente da Fundação Cul-
tura Barra Mansa, Marcelo Bravo, 
falou sobre a importância da realiza-
ção da solenidade que vai acontecer 
no próximo domingo. “A capoeira 
faz parte da nossa cultura e poder 
homenagear esses mestres que 
estão há tanto tempo transmitindo 

seus ensinamentos para as gerações 
mais novas é de grande valor para o 
nosso município”, ressaltou Bravo.

A capoeira é uma representa-
ção cultural que mistura esporte, 
luta, dança, música, cultura popu-
lar, artes marciais e brincadeiras, 
em que são utilizados os pés e as 
mãos nos movimentos ginásticos 
e acrobáticos, acompanhados de 
músicas típicas.

Volta Redonda

A equipe médica do Hospital 
São João Batista (HSJB) de Volta 
Redonda realizou no último sábado 
(27), mais uma etapa do mutirão 
de cirurgias. Quatro pessoas foram 
atendidas pelo mutirão através do 
SUS (Sistema Único de Saúde). 
Dentre as cirurgias feitas estão 
duas videoartroscopias de ombro 
esquerdo e direito, uma artroplastia 
total do ombro esquerdo e uma re-
tirada do Tofo Gotoso do cotovelo 
esquerdo - um caroço que aparece 
na articulação devido à inflamação 
articular causada pela gota, uma 
doença parecida com a artrite -,  
beneficiando dois pacientes do sexo 
masculino e dois do sexo feminino, 
com idade entre 46 e 71 anos. 

O diretor-médico do Hospital 
São João Batista, ortopedista Flá-
vio Reis, destacou que o mutirão 
seguirá acontecendo aos finais de 
semana e feriados. “Esses mutirões 
servem para reduzir a fila de espera 
dos procedimentos, sem interferir 
no dia a dia da unidade. O Hospi-
tal São João Batista é uma unidade 
de pronto-atendimento e através 
de iniciativas como essa, consegui-
mos manter também as realizações 
das cirurgias de emergência”, disse 
o diretor-médico. 

REFORMA E AMPLIAÇÃO
Através de uma parceria entre 

a Prefeitura de Volta Redonda e 
o Governo do Estado, a unidade, 
além das melhorias já implanta-
das, está passando por reforma e 
ampliação. A obra envolve a cons-
trução de uma edificação de cinco 
pavimentos, sendo três andares de 
estacionamento com 70 vagas, e 

Nacional

Os avicultores brasileiros es-
tão preocupados com uma nova 
doença que acomete os frangos, 
a doença de Newcastle, que teve 
um caso confirmado em uma 
granja comercial de um municí-
pio do Rio Grande Sul. 

De acordo com especialistas, 
a doença traz risco de suspensão 
de exportações brasileiras do pro-
duto, o que aumentaria a oferta 

interna e baixaria excessivamente 
o preço. Este cenário pode causar 
perdas financeiras para os produ-
tores do país. 

Os preços do frango con-
gelado e do resfriado estiveram 
estáveis no ultimo fechamento 
na Grande São Paulo, São José 
do Rio Preto e Descalvado. O 
quilo do frango congelado está 
sendo negociado a R$ 7,05 e do 
resfriado a R$ 7,25, pelo terceiro 
dia consecutivo. 

Casos de doença de Newcastle 
causa preocupação em avicultores

CIRURGIAS ORTOPÉDICAS

Mais uma etapa de 
mutirão de cirurgias 
é realizado em VR

que será interligada ao atual hospital, 
contando com rampa e elevador.

Pelo projeto, o quarto andar 
desta nova área vai abrigar um 
Centro Cirúrgico que terá: cinco 
salas cirúrgicas; uma ala de repou-
so pós-anestésico com cinco leitos; 
dez leitos de repouso pós-cirúr-
gico; sala de material esterilizado, 
que constará de dois autoclaves 
de 750lts – equipamento para 
esterilização de materiais; uma 
lavadora de traqueia; uma termo-
desinfectora (aparelho que realiza 
limpeza automática e desinfecção 
com água quente, e tem sistema de 
secagem próprio); uma lavadora 
ultrassônica, que automatiza a lim-
peza de instrumentos cirúrgicos. 
O quinto pavimento terá 20 leitos 
de UTI (Unidade de Tratamento 
Intensivo) adultos e mais dez leitos 
de UCI (Unidade de Cuidados 
Intermediários) adultos.

Dentre as cirurgias feitas estão duas 
videoartroscopias de ombro esquerdo e 
direito, uma artroplastia 

Divulgação – Secom/PMVR

‘SALVE MESTRE, SALVE CAPOEIRA’

Mestres de capoeira serão homenageados em BM

mil pessoas por dia.
Confeccionada no tamanho 

real do Profeta Gentileza, a obra 
pôde ser admirada pelo público 
na Ilha São João, em Volta Re-

donda, durante a quinta edição 
da Bienal do Livro do município, 
que aconteceu entre 4 e 7 de abril 
com o apoio da Prefeitura de Vol-
ta Redonda. O evento homena-

geou José Datrino (1917-1996), o 
Profeta Gentileza, criador da frase 
“Gentileza gera Gentileza”, que 
marcou toda a programação. Na 
ocasião, toda a temática da Bienal 
celebrou o poder da bondade e 
da compaixão, temas abraçados 
pelo profeta durante sua trajetória 
como pregador da paz, que teve 
início após o trágico incêndio no 
Gran Circus Norte-Americano, 
em Niterói, que matou cerca de 
500 pessoas — a maioria crianças.

Gentileza era conhecido, ain-
da, por andar pelas ruas de Niterói 
e do Rio de Janeiro pregando suas 
crenças pacifistas. Foi na capital 
fluminense, mais especificamente 
na região portuária, que ele pintou 
os famosos 56 painéis nos pilares 
do viaduto do Gasômetro, pinta-
dos nos anos 80 e tombados pela 
Prefeitura do Rio no ano 2000.

“GENTILEZA GERA GENTILEZA”

Símbolo da Bienal de Volta Redonda é 
doado para a rodoviária do Rio

Estátua criada pela artista Dilma de Carvalho estava sob a responsabilidade da 
Secretaria Estadual de Cultura e Economia Criativa

Divulgação

O prefeito Ednardo Barbosa, 
expressou sua alegria em sediar o 
encontro e destacou a importância 
do Jongo para a cultura e a econo-
mia local. "É com grande alegria 
que sediamos o 3° Encontro 
de Jongos do Vale do Café, um 
evento que, além de valorizar esta 
manifestação cultural de imenso 
valor para nossa cidade, atrai tu-
ristas e movimenta a economia. 
Agradeço à secretária de Cultura, 
Aline Gouvêa, à Maria Amélia, 
Meméia, presidente do Centro 
de Referência de Cultura Afro 
do Sul Fluminense (Creasf), às 
presenças dos jongos de Barra do 
Piraí, Arrozal, Vassouras e outros 
da região também presentes, e aos 

representantes do Ministério da 
Cultura e secretaria de estado de 
Cultura por contribuírem com a 
realização do encontro”, disse. 

A prefeitura de Pinheiral e o 
Iphan formalizaram, no início 
desse mês, uma proposta para um 
projeto arquitetônico que inclui a 
construção da Casa do Jongo e a 
restauração das Ruínas do Casarão, 
no Parque das Ruínas do Casarão. 
A iniciativa é um reconhecimento 
aos negros que foram escraviza-
dos em Pinheiral. “A proposta da 
construção da Casa do Jongo e a 
restauração das Ruínas do Casarão 
simbolizam um marco significativo 
no reconhecimento e preservação 
do patrimônio cultural afro-bra-

sileiro em Pinheiral”, avaliou o 
prefeito. Aline Gouvêa, secretária de 
Esporte, Cultura, Lazer, Juventude 
e Turismo de Pinheiral, agradeceu 
ao prefeito pelo apoio contínuo às 
iniciativas culturais e destacou a sua 
satisfação em apoiar um evento de 
tamanha importância. "Quero agra-
decer ao prefeito Ednardo Barbosa 
pelo constante apoio à cultura em 
nossa cidade. É uma grande satisfa-
ção para nós da secretaria de Cultura 
poder colaborar com a realização de 
um evento tão significativo como 
o Encontro de Jongos do Vale do 
Café. Valorizamos imensamente 
a cultura afro-brasileira e estamos 
comprometidos em promover e 
preservar essa rica tradição", comple-

tou. Maria Amélia, conhecida como 
Meméia, presidente do Centro de 
Referência de Cultura Afro do Sul 
Fluminense (Creasf) destacou a 
importância do evento e expressou 
seus agradecimentos aos apoiadores. 
"Este encontro é uma celebração 
não apenas do Jongo, mas da nossa 
história e identidade. Gostaria de 
agradecer imensamente à Prefeitura 
de Pinheiral pelo apoio incondicio-
nal, ao Jongo de Pinheiral, à Rede de 
Jongo do Vale do Café, ao Instituto 
Floresta, e à Rede de Patrimônio 
Imaterial do Estado do Rio. Sem a 
colaboração e dedicação de todos, 
este evento não teria sido possível. 
Juntos, estamos preservando e valo-
rizando nossas tradições."

‘Pinheiral vai ganhar Casa do Jongo’

Pinheiral reúne grupos do Rio e SP no 
3° Encontro de Jongos do Vale do Café

Evento foi realizado no Parque das Ruínas do Casarão 
e mostrou a importância da cultura afro-brasileira

Encontro destacou a importância da cultura afro-brasileira

Divulgação 


